retur. Fateor, cum tantum malum nullo pectoris robore potuissem tolerare, discessi.

4. Haec esset et nunc silentii mei causa apud te, quae fuit tunc discessionis meae, si te apud illum egisse crederem, ut tam nefarias ulcisceretur iniurias. Credunt ista qui nesciunt quomodo, et quoties, et quae nobis dixeris, cum anxia cura perageremus ut quanto tibi familiaris inhaerebat, quanto ad eum crebrius ventitabas, quanto saepius cum solo colloquebaris, tanto magis curaret existimationem tuam; ne his qui tui dicebantur inimici talem exitum daret, ut nihil cum illo aliud egisse putareris. Quod quidem nec ego credo, nec fratres mei qui te in loquelis audierunt, et auditu atque omni nutu viderunt signa benigni pectoris tui. Sed obsecro te, ignosce credentibus: homines enim sunt, et in animis hominum tantae latebrae sunt, et tanti recessus, ut omnes suspiciosi cum merito culpentur, etiam laudari arbitrentur se debere, quod cauti sint. Causae stabant; ab uno eorum quos teneri ille repente praeceperat, gravissimam te passum fuise iniuriam noveramus. Frater quoque eius, in quo Ecclesiam maxime persecutus est, nescio quid duriter quasi proferens tibi respondisse dicebatur. Putabantur tibi ambo esse suspecti. Postulati cum abiissent, te illic remanente, et cum illo secretius, ut ferebatur, loquente, subito iussi sunt detineri. Amicitiam vestram non recentem, sed veterem, homines loquebantur. Famam confirmabat tanta coniunctio, et tam assidua solius cum solo sermocinatio. Potestas illius magna tunc erat. Calumniae facilitas radiabat. Non erat grande negotium procurari aliquem, qui diceret quod salute promissa dicendum ille mandasset. Omnia in tempore isto suffragabantur, ut etiam uno teste, tanquam invidioso et credibili crimine, sine iuventis discrimine quilibet de medio tolleretur.

5. Nos interea, quoniam rumor erat quod ecclesiastica manus posset eos eripere, falsis promissionibus ludebamur; ut illo non solum quasi volente, sed etiam instante, pro eis ad Comitatum episcopus mitteretur, ea pollicitatione interposita episcopalibus auribus, quod donec aliquid pro eis illic ageretur, nullum causae illorum excitaretur examen. Postremo, pridie quam ferirentur, venit ad nos Praestantia tua; spem dedisti, qualem nunquam antea dederas, quod eos tibi posset concedere profecturo, cum illi graviter pruden-

de corazón suficiente para soportar tan gran desastre, y partí.

4. Esta que fué la razón de mi partida, lo sería también de mi actual silencio si creyese que estabas en inteligencia con aquel sujeto para que se ejecutasen tan infames venganzas. Eso creen los que no saben cómo, cuántas veces y qué cosas me tienes dichas. Yo negociaba contigo para que cuanto te era él más familiar, cuanto con mayor frecuencia te veías con él, cuanto mayor era la facilidad tuya de hablarle a solas, tanto más velases por tu fama. Quería yo que a los que se decían enemigos tuyos no les diese tal fin, que se llegase a creer que tu intervención no tenía otra mira que ésa. Eso no lo creemos ni yo ni los hermanos que oyeron tus conversaciones y de oídas y por todos los indicios vieron las señales de tu benigno corazón. Pero, por favor, perdona a los que lo creen. Hombres son, y en el alma del hombre hay tantos escondrijos y tantos rincones, que todos los suspicaces, aunque eso es una culpa, piensan que merecen alabanza cuando son cautos. Las causas estaban detenidas. Sabíamos que te había injuriado uno de aquellos que el dicho sujeto había mandado detener de repente. Se decía que también te había lanzado al rostro no sé qué inconveniencia ese hermano suyo, en quien ha sido principalmente perseguida la Iglesia. Todos creían que ambos eran para ti sospechosos. Se formuló la postulación y se les permitió irse, mientras tú te quedabas hablando secretamente con el sujeto tantas veces citado, según se decía. Y de pronto se ordenó su detención. La gente hablaba de vuestra antigua, aunque no reciente amistad, y esa fama se veía confirmada por vuestro concierto y por aquella conversación tan sostenida y tan a solas. El poder de él era entonces muy grande. La facilidad de la calumnia cundía. No costaba gran cosa el comprar a alguien prometiéndole el perdón para que dijese lo que le mandasen decir. En tal circunstancia todo contribuía a que quitasen de en medio a cualquiera, por deposición de un solo testigo y sin discernimiento del juez, a quien se acusara de un crimen creíble y odioso.